

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 9 जुलाई 2023

www.edukraze.com 09th July 2023 | Top Morning Current Affairs

- [1. Exploring the India Toy Story: DPIIT's Roundtable Unveils Growth Potential and Achievements in the Domestic Toy Sector](#)
- [2. 3rd Trade and Investment Working Group Meeting: G20 Delegates to Discuss Action-Oriented Proposals on Global Trade and Investment](#)
- [3. 63 Students and Teachers from India Embark on Educational Visit to Japan as part of Sakura Science Programme](#)
- [4. India's Election Commissioner Visits Uzbekistan for Early Presidential Elections](#)
- [5. Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Discussed with Bharat Pensioners' Samaj](#)
- [6. Boosting Artisanal Products: ODOP Programme Collaborates with Groyyo for Enhanced Market Reach](#)
- [7. DPIIT Launches ODOP Awards for Economic Development: Apply Now!](#)
- [8. Revolutionizing Legal Efficiency: Dedicated Commercial Courts in Delhi Embrace Random and Automated Case Allocation](#)
- [9. National Fish Farmer's Day: Honoring Contributions to Sustainable Aquaculture and Food Security](#)
- [10. Heavy Rainfall Alert in Himachal Pradesh: IMD Issues Red Alert for Flooding and Landslides](#)



@edukraze

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 9 जुलाई 2023

दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं के बारे में सूचित रहने के लिए 9 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ प्राप्त करें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको दुनिया भर से नवीनतम समाचार और घटनाएं हिंदी और अंग्रेजी दोनों में प्रदान करते हैं। हमारा क्यूरेटेड पीडीएफ आपको दिन की महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में अपडेट और सूचित रहने में मदद करेगा।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 9 जुलाई 2023

- [1. इंडिया टॉय स्टोरी की खोज: डीपीआईआईटी की गोलमेज बैठक में घरेलू खिलौना क्षेत्र में विकास की संभावनाओं और उपलब्धियों का खुलासा किया गया](#)

2. तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक: G20 प्रतिनिधि वैश्विक व्यापार और निवेश पर कार्रवाई-उन्मुख प्रस्तावों पर चर्चा करेंगे
3. सकुरा विज्ञान कार्यक्रम के भाग के रूप में भारत से 63 छात्र और शिक्षक जापान की शैक्षिक यात्रा पर रवाना हुए
4. भारत के चुनाव आयुक्त ने शीघ्र राष्ट्रपति चुनाव के लिए उज्बेकिस्तान का दौरा किया
5. पेंशनभोगियों के कल्याण को बढ़ाना: सरकार की प्रतिबद्धता और पहल पर भारत पेंशनभोगी समाज के साथ चर्चा की गई
6. कारीगर उत्पादों को बढ़ावा देना: ओडीओपी कार्यक्रम उन्नत बाजार पहुंच के लिए ग्रोयो के साथ सहयोग करता है
7. DPIIT ने आर्थिक विकास के लिए ODOP पुरस्कार लॉन्च किए: अभी आवेदन करें!
8. कानूनी दक्षता में क्रांतिकारी बदलाव: दिल्ली में समर्पित वाणिज्यिक न्यायालयों ने यादृच्छिक और स्वचालित मामले आवंटन को अपनाया
9. राष्ट्रीय मछली किसान दिवस: सतत जलीय कृषि और खाद्य सुरक्षा में योगदान का सम्मान
10. हिमाचल प्रदेश में भारी बारिश की चेतावनी: आईएमडी ने बाढ़ और भूस्खलन के लिए रेड अलर्ट जारी किया

इंडिया टॉय स्टोरी की खोज: डीपीआईआईटी की गोलमेज बैठक में घरेलू खिलौना क्षेत्र में विकास की संभावनाओं और उपलब्धियों का खुलासा किया गया

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) ने टॉय एसोसिएशन ऑफ इंडिया और इन्वेस्ट इंडिया के सहयोग से "एक्सप्लोरिंग द इंडिया टॉय स्टोरी" नामक एक गोलमेज बातचीत का आयोजन किया। इस कार्यक्रम ने घरेलू खिलौना क्षेत्र में अवसरों पर चर्चा करने के लिए वैश्विक और घरेलू खिलौना निर्माताओं, खुदरा विक्रेताओं, संघों और सरकारी अधिकारियों को एक साथ लाया।

सत्र में खिलौना उद्योग में भारत की प्रगति पर प्रकाश डाला गया, जिसमें महत्वपूर्ण निर्यात वृद्धि और खिलौना आयात में कमी शामिल है। 15 वर्ष से कम आयु की बड़ी आबादी के साथ, भारत में खिलौना उद्योग के लिए भारी संभावनाएं हैं। इस कार्यक्रम का उद्देश्य इस क्षेत्र में भारत की क्षमता को उजागर करना और सुरक्षित और उच्च गुणवत्ता वाले खिलौनों के महत्व पर जोर देना था। प्रमुख घरेलू निर्माताओं सहित 50 से अधिक उपस्थित लोगों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया, जिसमें उद्योग के विकास और वैश्विक खिलौना आपूर्ति श्रृंखलाओं में एकीकरण की गति का प्रदर्शन किया गया।

तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक: G20 प्रतिनिधि वैश्विक व्यापार और निवेश पर कार्रवाई-उन्मुख प्रस्तावों पर चर्चा करेंगे

तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक 10 से 12 जुलाई 2023 तक केवडिया, गुजरात में होगी। G20 प्रतिनिधि वैश्विक व्यापार और निवेश मुद्दों पर कार्रवाई-उन्मुख प्रस्तावों पर चर्चा करेंगे। बैठक का उद्देश्य भारतीय राष्ट्रपति द्वारा रखे गए प्रस्तावों पर आम सहमति बनाना है। एजेंडे में व्यापार बुनियादी ढांचे पर सेमिनार, स्टैच्यू ऑफ यूनिटी का दौरा और व्यापार विकास, एमएसएमई एकीकरण, लॉजिस्टिक्स और डब्ल्यूटीओ सुधार जैसे प्राथमिकता वाले मुद्दों पर चर्चा शामिल है। जी20 सदस्य देशों के विशिष्ट इनपुट को मंत्रिस्तरीय विज्ञप्ति में शामिल किया जाएगा, जिसे अगस्त 2023 में अपनाया जाएगा। बैठक का उद्देश्य वैश्विक व्यापार और निवेश में चुनौतियों का समाधान करना और समावेशी और पारदर्शी विकास को बढ़ावा देना है।

सकुरा विज्ञान कार्यक्रम के भाग के रूप में भारत से 63 छात्र और शिक्षक जापान की शैक्षिक यात्रा पर रवाना हुए

भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय ने जापान विज्ञान और प्रौद्योगिकी एजेंसी (जेएसटी) के सहयोग से केंद्रीय विद्यालयों और नवोदय विद्यालयों के 63 छात्रों और शिक्षकों के एक समूह को जापान की शैक्षिक यात्रा के लिए रवाना किया है। छात्र अपने भविष्य के करियर के लिए प्रत्यक्ष ज्ञान और मार्गदर्शन प्राप्त करने के लिए औद्योगिक संगठनों, संग्रहालयों, विश्वविद्यालयों और अनुसंधान संस्थानों का दौरा करेंगे। यह यात्रा सकुरा साइंस हाई स्कूल कार्यक्रम का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य युवा शिक्षार्थियों के लिए वैज्ञानिक अन्वेषण और सांस्कृतिक अनुभवों को बढ़ावा देना है।

भारत के चुनाव आयुक्त ने शीघ्र राष्ट्रपति चुनाव के लिए उज़्बेकिस्तान का दौरा किया

भारत के चुनाव आयुक्त डॉ. अनुप चंद्र पांडे उज़्बेकिस्तान में शीघ्र राष्ट्रपति चुनावों का निरीक्षण करने के लिए एक प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं। चुनाव अप्रैल में अपनाए गए नए संविधान के तहत हो रहे हैं और इस पर अंतरराष्ट्रीय समुदाय की कड़ी नजर है। भारतीय प्रतिनिधिमंडल उज़्बेकिस्तान में चुनावी सहयोग और चुनावी प्रशासन के बारे में सीख रहा है। डॉ. पांडे भारतीय चुनावों के संबंध में ताशकंद में अनिवासी भारतीय समुदाय के साथ भी बातचीत करेंगे।

पेंशनभोगियों के कल्याण को बढ़ाना: सरकार की प्रतिबद्धता और पहल पर भारत पेंशनभोगी समाज के साथ चर्चा की गई

पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग (DoPPW) भारत में पेंशनभोगियों के कल्याण और जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए समर्पित है। उन्होंने जागरूकता बढ़ाने और पेंशनभोगियों को लाभ प्रदान करने के लिए विभिन्न पहल लागू की हैं। अपने आउटरीच प्रयासों के तहत, उन्होंने हाल ही में विभाग की पहल और नीतियों पर चर्चा करने के लिए एक पंजीकृत पेंशनर्स एसोसिएशन, भारत पेंशनर्स समाज से मुलाकात की। उन्होंने राष्ट्रव्यापी डीएलसी अभियान और इसमें एसोसिएशन की भागीदारी पर भी चर्चा की। बैठक का समापन अधिकारियों और एसोसिएशन के सदस्यों द्वारा आम का पौधा लगाने के साथ हुआ।

कारीगर उत्पादों को बढ़ावा देना: ओडीओपी कार्यक्रम उन्नत बाजार पहुंच के लिए ग्रोयो के साथ सहयोग करता है

एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) कार्यक्रम ने ओडीओपी-पहचान वाले उत्पादों की पेशकश करने वाले विक्रेताओं को शामिल करने के लिए एक ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म ग्रॉययो के साथ सहयोग किया। इस साझेदारी का उद्देश्य हथकरघा और हस्तशिल्प की बाजार पहुंच और खरीद को बढ़ाना है। यह मंच जिला-विशिष्ट कला और शिल्प को दृश्यता और विपणन क्षमता प्रदान करता है, जिससे विक्रेताओं को उत्पाद आवश्यकताओं के बारे में जानने और वैश्विक ग्राहक आधार को पूरा करने में सक्षम बनाया जाता है। ओडीओपी कार्यक्रम पहले ही 100 जिलों को कवर करने वाले 35 से अधिक ब्रांडों के

साथ जुड़ चुका है, और लक्ष्य अधिक एग्रीगेटर्स को शामिल करके पहुंच और दृश्यता का विस्तार करना है। यह कार्यक्रम जिला स्तर पर सतत रोजगार और सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा देता है।

DPIIT ने आर्थिक विकास के लिए ODOP पुरस्कार लॉन्च किए: अभी आवेदन करें!

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) ने आर्थिक विकास में असाधारण उपलब्धियों को मान्यता देने के लिए एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) पुरस्कार शुरू किया है। पुरस्कार ओडीओपी हस्तक्षेपों में प्रतिस्पर्धा, नवाचार और कुशल सार्वजनिक सेवा वितरण को प्रोत्साहित करते हैं। आवेदन प्रक्रिया 31 जुलाई, 2023 तक खुली है और सभी पात्र संस्थाओं को भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। ओडीओपी कार्यक्रम का लक्ष्य प्रत्येक जिले से एक उत्पाद का चयन, ब्रांडिंग और प्रचार करके भारत के सभी जिलों में सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है। इसका उद्देश्य आपूर्ति श्रृंखला के मुद्दों को संबोधित करना, बाजार तक पहुंच बढ़ाना और निर्यात क्षमता का पता लगाना है। पुरस्कार के लिए आवेदन करने का लिंक उपलब्ध कराया गया है।

कानूनी दक्षता में क्रांतिकारी बदलाव: दिल्ली में समर्पित वाणिज्यिक न्यायालयों ने यादृच्छिक और स्वचालित मामले आवंटन को अपनाया

दिल्ली में समर्पित वाणिज्यिक न्यायालय सीआईएस 3.2 सॉफ्टवेयर का उपयोग करके यादृच्छिक और स्वचालित केस आवंटन के कार्यान्वयन के साथ कानूनी दक्षता में क्रांति का अनुभव कर रहे हैं। मार्च 2023 में, इन अदालतों ने बिना किसी मानवीय हस्तक्षेप के 1821 मामले आवंटित किए, जिससे एक फेसलेस, पारदर्शी और विश्वसनीय असाइनमेंट प्रक्रिया सुनिश्चित हुई।

राष्ट्रीय मछली किसान दिवस: सतत जलीय कृषि और खाद्य सुरक्षा में योगदान का सम्मान

10 जुलाई को राष्ट्रीय मछली किसान दिवस मछली किसानों और टिकाऊ जलीय कृषि के प्रति उनकी प्रतिबद्धता का जश्न मनाता है, मछली प्रोटीन की मांग, रोजगार सृजन और खाद्य सुरक्षा को पूरा करने में उनके योगदान को स्वीकार करता है। यह भारत में अंतर्देशीय जलीय कृषि में क्रांति लाने में प्रोफेसर डॉ. हीरालाल चौधरी और डॉ. के. एच. अलीकुन्ही की उपलब्धियों का सम्मान करता है। इस आयोजन में हितधारकों के बीच सहयोग को बढ़ावा देने के लिए सेमिनार, कार्यशालाएं, प्रदर्शनियां और इंटरैक्टिव सत्र शामिल हैं। मत्स्य पालन क्षेत्र में भारत सरकार के निवेश, जैसे नीली क्रांति और पीएमएमएसवाई, का उद्देश्य उत्पादन, रोजगार और नवाचार को बढ़ाना है।

तमिलनाडु के महाबलीपुरम में 'समर मीट 2023' और 'स्टार्ट-अप कॉन्क्लेव' उपलब्धियों को प्रदर्शित करने, उद्यमिता को बढ़ावा देने और मत्स्य पालन उद्योग को आधुनिक बनाने के लिए मंच के रूप में काम करते हैं। कार्यक्रम में मछली किसानों, शोधकर्ताओं, उद्योग विशेषज्ञों, नीति निर्माताओं और उद्यमियों की भागीदारी शामिल है। केंद्रीय मंत्रियों और राज्य सरकारों के मुख्य भाषण क्षेत्र की प्रगति और भविष्य की चुनौतियों पर प्रकाश डालते हैं। मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी विभाग मछली किसानों के प्रयासों की सराहना करता है और हितधारकों को शामिल करने के लिए देश भर में कार्यक्रम चलाता है।

हिमाचल प्रदेश में भारी बारिश की चेतावनी: आईएमडी ने बाढ़ और भूस्खलन के लिए रेड अलर्ट जारी किया

आईएमडी ने हिमाचल प्रदेश में अत्यधिक भारी बारिश, बाढ़ और भूस्खलन की चेतावनी के लिए रेड अलर्ट जारी किया है। बड़े पैमाने पर बारिश और भूस्खलन की खबरें पहले ही आ चुकी हैं, जिससे सामान्य जनजीवन प्रभावित हुआ है। कई जिले जोखिम में हैं, और सावधानी बरतने की सलाह दी जाती है, जिसमें ऊंचाई वाले क्षेत्रों से बचना और नदियों और नालों से दूर रहना शामिल है।

अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 9 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [सबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।


आज के दैनिक करंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। दैनिक अपडेट के लिए हमारे साथ जुड़े रहें। सूचनाएं प्राप्त करने के लिए हमें [सब्सक्राइब](#) करना और [फॉलो](#) करना न भूलें और कोई भी अपडेट न चूकें।

टैग: 9 जुलाई 2023 करंट अफेयर्स, सामयिकी, दैनिक करंट अफेयर्स, आर्थिक समाचार, शिक्षा, अंग्रेजी, अंग्रेजी करंट अफेयर्स, आयोजन, परीक्षा तैयारी, निःशुल्क पीडीएफ, नहीं, हिंदी करंट अफेयर्स, महत्वपूर्ण करंट अफेयर्स, भारतीय समाचार, जानकारीपूर्ण, नवीनतम करंट अफेयर्स, ताजा खबर, समाचार, पीडीएफ, पीडीएफ करंट अफेयर्स, राजनीतिक समाचार, खेल समाचार, एसएससी करंट अफेयर्स, अध्ययन सामग्री, तकनीक सम्बन्धी समाचार, अपडेट, यूपीएससी करंट अफेयर्स, दुनिया, विश्व समाचार

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 9 July 2023

www.edukraze.com 09th July 2023 | Top Morning Current Affairs

- [1. Exploring the India Toy Story: DPIIT's Roundtable Unveils Growth Potential and Achievements in the Domestic Toy Sector](#)
- [2. 3rd Trade and Investment Working Group Meeting: G20 Delegates to Discuss Action-Oriented Proposals on Global Trade and Investment](#)
- [3. 63 Students and Teachers from India Embark on Educational Visit to Japan as part of Sakura Science Programme](#)
- [4. India's Election Commissioner Visits Uzbekistan for Early Presidential Elections](#)
- [5. Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Discussed with Bharat Pensioners' Samaj](#)
- [6. Boosting Artisanal Products: ODOP Programme Collaborates with Groyyo for Enhanced Market Reach](#)
- [7. DPIIT Launches ODOP Awards for Economic Development: Apply Now!](#)
- [8. Revolutionizing Legal Efficiency: Dedicated Commercial Courts in Delhi Embrace Random and Automated Case Allocation](#)
- [9. National Fish Farmer's Day: Honoring Contributions to Sustainable Aquaculture and Food Security](#)
- [10. Heavy Rainfall Alert in Himachal Pradesh: IMD Issues Red Alert for Flooding and Landslides](#)



@edukraze

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 9 July 2023

9 July 2023

Reading time:

12 mins read

Get the latest Daily Current Affairs in Hindi and English PDF for 9 July 2023 to stay informed about important news and events happening around the world.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we provide you with the latest news and events from around the world in both Hindi and English. Our curated PDF will help you stay updated and informed about the crucial happenings of the day.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 9 July 2023

- [1. Exploring the India Toy Story: DPIIT's Roundtable Unveils Growth Potential and Achievements in the Domestic Toy Sector](#)

2. [3rd Trade and Investment Working Group Meeting: G20 Delegates to Discuss Action-Oriented Proposals on Global Trade and Investment](#)
3. [63 Students and Teachers from India Embark on Educational Visit to Japan as part of Sakura Science Programme](#)
4. [India's Election Commissioner Visits Uzbekistan for Early Presidential Elections](#)
5. [Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Discussed with Bharat Pensioners' Samaj](#)
6. [Boosting Artisanal Products: ODOP Programme Collaborates with Groyyo for Enhanced Market Reach](#)
7. [DPIIT Launches ODOP Awards for Economic Development: Apply Now!](#)
8. [Revolutionizing Legal Efficiency: Dedicated Commercial Courts in Delhi Embrace Random and Automated Case Allocation](#)
9. [National Fish Farmer's Day: Honoring Contributions to Sustainable Aquaculture and Food Security](#)
10. [Heavy Rainfall Alert in Himachal Pradesh: IMD Issues Red Alert for Flooding and Landslides](#)

Exploring the India Toy Story: DPIIT's Roundtable Unveils Growth Potential and Achievements in the Domestic Toy Sector

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) organized a roundtable interaction called "Exploring the India Toy Story" in collaboration with the Toy Association of India and Invest India. The event brought together global and domestic toy manufacturers, retailers, associations, and government officials to discuss opportunities in the domestic toy sector.

The session highlighted India's progress in the toy industry, including significant export growth and a reduction in toy imports. With a large population under the age of 15, India has huge potential for the toy industry. The event aimed to unlock India's potential in the sector and emphasized the importance of safe and high-quality toys. Over 50 attendees, including major domestic manufacturers, participated in the event, showcasing the industry's developments and momentum in integrating into global toy supply chains.

3rd Trade and Investment Working Group Meeting: G20 Delegates to Discuss Action-Oriented Proposals on Global Trade and Investment

The 3rd Trade and Investment Working Group Meeting will be held in Kevadia, Gujarat from 10th–12th July 2023. G20 delegates will discuss action-oriented proposals on global trade and investment issues. The meeting aims to build consensus on the proposals put forward by the Indian Presidency. The agenda includes seminars on trade infrastructure, a tour of the Statue of Unity, and

discussions on priority issues such as trade growth, MSME integration, logistics, and WTO reforms. Specific inputs from G20 member countries will be incorporated into the Ministerial Communique, to be adopted in August 2023. The meeting seeks to address challenges in global trade and investment and promote inclusive and transparent growth.

63 Students and Teachers from India Embark on Educational Visit to Japan as part of Sakura Science Programme

The Ministry of Education, Government of India, in collaboration with the Japan Science and Technology Agency (JST), has flagged off a group of 63 students and teachers from Kendriya Vidyalayas and Navodaya Vidyalayas for an educational visit to Japan. The students will visit industrial organizations, museums, universities, and research institutions to gain firsthand knowledge and guidance for their future careers. This visit is part of the Sakura Science High School Programme, which aims to promote scientific exploration and cultural experiences for young learners.

India's Election Commissioner Visits Uzbekistan for Early Presidential Elections

Dr. Anup Chandra Pandey, Election Commissioner of India, is leading a delegation to Uzbekistan to observe the early Presidential elections. The elections are being held under the new constitution adopted in April and are closely watched by the international community. The Indian delegation is engaging in electoral cooperation and learning about the electoral administration in Uzbekistan. Dr. Pandey will also interact with the Non-Resident Indian community in Tashkent regarding Indian elections.

Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Discussed with Bharat Pensioners' Samaj

The Department of Pension & Pensioners' Welfare (DoPPW) is dedicated to improving the welfare and quality of life for pensioners in India. They have implemented various initiatives to raise awareness and provide benefits to pensioners. As part of their outreach efforts, they recently met with the Bharat Pensioners' Samaj, a registered Pensioners' Association, to discuss the department's initiatives and policies. They also discussed the Nationwide DLC Campaign and the Association's involvement in it. The meeting concluded with the planting of a Mango sapling by the officials and association members.

Boosting Artisanal Products: ODOP Programme Collaborates with Groyyo for Enhanced Market Reach

The One District One Product (ODOP) program collaborated with Groyyo, an e-commerce platform, to onboard sellers offering ODOP-identified products. This partnership aims to enhance market reach and procurement of handlooms and handicrafts. The platform provides visibility and marketability to district-specific art and craft, enabling sellers to learn about product requirements and cater to a global customer base. The ODOP program has already joined forces with over 35 brands covering 100 districts, and the goal is to expand accessibility and visibility by onboarding more aggregators. The program promotes sustainable employment and socio-economic development at the district level.

DPIIT Launches ODOP Awards for Economic Development: Apply Now!

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) has launched the One District One Product (ODOP) Awards to recognize exceptional achievements in economic development. The awards encourage competition, innovation, and efficient public service delivery in ODOP interventions. The application process is open until July 31, 2023, and all eligible entities are encouraged to participate. The ODOP program aims to promote socio-economic development in all districts of India by selecting, branding, and promoting one product from each district. The objective is to address supply chain issues, increase market accessibility, and explore export potential. The link to apply for the award is provided.

Revolutionizing Legal Efficiency: Dedicated Commercial Courts in Delhi Embrace Random and Automated Case Allocation

Dedicated Commercial Courts in Delhi are experiencing a revolution in legal efficiency with the implementation of random and automated case allocation using CIS 3.2 software. In March 2023, these courts allocated 1821 cases without any human intervention, ensuring a faceless, transparent, and credible assignment process.

National Fish Farmer's Day: Honoring Contributions to Sustainable Aquaculture and Food Security

National Fish Farmer's Day on July 10th celebrates fish farmers and their commitment to sustainable aquaculture, acknowledging their contributions to meeting fish protein demand, employment generation, and food security. It honors the achievements of Professor Dr. Hiralal Chaudhury and Dr. K. H. Alikunhi in revolutionizing inland aquaculture in India. The event includes seminars, workshops, exhibitions, and interactive sessions to foster collaboration among stakeholders. The Indian government's investments in the fisheries sector, such as the Blue Revolution and PMMSY, aim to enhance production, employment, and innovation.

The 'Summer Meet 2023' and 'Start-up Conclave' in Mahabalipuram, Tamil Nadu, serve as platforms for showcasing accomplishments, promoting entrepreneurship, and modernizing the fisheries industry. The program involves participation from fish farmers, researchers, industry experts, policymakers, and entrepreneurs. Keynote addresses by Union Ministers and State Governments highlight sector progress and future challenges. The Department of Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying appreciates fish farmers' efforts and streams the program nationwide to engage stakeholders.

Heavy Rainfall Alert in Himachal Pradesh: IMD Issues Red Alert for Flooding and Landslides

IMD issues a red alert for extremely heavy rainfall in Himachal Pradesh, warning of flooding and landslides. Widespread rainfall and landslides have already been reported, affecting normal life. Several districts are at risk, and precautions are advised, including avoiding high altitude areas and staying away from rivers and drains.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 9 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi and English. Stay connected with us for daily updates. Don't forget to subscribe and follow us to receive notifications and never miss an update.

TAGS: 9 JULY 2023 CURRENT AFFAIRS, CURRENT AFFAIRS, DAILY CURRENT AFFAIRS, ECONOMIC NEWS, EDUCATION, ENGLISH, ENGLISH CURRENT AFFAIRS, EVENTS, EXAM PREPARATION, FREE PDF, HINDI, HINDI CURRENT AFFAIRS, IMPORTANT CURRENT AFFAIRS, INDIAN NEWS, INFORMATIVE, LATEST CURRENT AFFAIRS,

EDUKRAZE.COM